R»eYjiffi*E"

Sbsc Fecomé«ío
sên{

ATA DA neuuÉo DE RECEBII,ENTO E

ABERTURA DOS ENVETOPES CONTENDO

A§ PROPO§TAS COIIERCIAI§ E OS

DocuuENTos DE naanmaçÂo DA

corconRÊNcn rf tlmno2o, DEsni.rADA
À comnEreÇÀo DE EITPRESA DE

ENGENHARN OU DE ARQUITETURA PARA
execuÇÀo DE sERvrços REFERExTeS À
r ETAPA DA REFORI*A DO SESC

CENTRO.

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mile vinte e cinco (1610412025), às nove horas (9h), na sede

do Departamento Regional do Sesc no Estado do Acre, situada na Av, Getúlio Vargas, no 2473, bairro Bosque, na

cidade de Rio Branco (AC), realizou-se a reunião da Concorrência n0 00312025, cujo objeto consiste na

contratação de empresa de engenharia ou de arquitetura para execução de serviços referentes à 2a Etapa da

Reforma do Sesc Centro, em propriedade situada na Avenida Brasil, n0 713, Centro, na cidade de Rio Branco

(AC), de responsabitidade do sERVtÇo soclAl Do coMERclo - ADMINISTRAÇÃo REGIONAL DO ESTADo

DO ACRE - SESC-AR/AC, 0 valor de referência divulgado foi de R$ 4.540.486,56 (quatro milhões quinhentos e
quarenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) e o prazo máximo de execução dos

serviços foi fixado em 240 (duzentos e quarenta) dias corridos. O aviso resumido do Edital foi publicado na página

do Sesc/Acre na internet (htto://col,sescacre.com.br/transparencia/detalhar,php?id edital=459) e no jornal

eletrônico agazeta.net (httos://agazeta,neUaviso-concorrencia-n-003-2025-sesc-ar-ac/) em 0310412025, bem

como afixado no mural de avisos da sede do SESC-DR/AC. PRESEVIES; Srs. Naigner Dantas de Souza,
Presidente da Comissão de Licitação de Obras, Styllon de Araújo Cardoso e Diana Amud Amorim, Membros;

Beatriz de Mello Feres Araújo e Alexandre Vieira Silva, Engenheiros Civiis da Gerência de Manutenção e

Obras - GEMOB; e lvan Cordeiro Figueiredo, Consultor Juridico. Na abertura dos trabalhos, o Presidente

nomeou o Senhor lvan Cordeiro Figueiredo para secretariar a reuniã0. Compareceram a este ato as e.mpresas

EMOT CONSTRUçOES lfOl., representada pelo Sr. Luiz Carlos Maia Cabanelas; SANTOS COMERCIO E

CONSTRUçÃO LTDA., representada pelo Sr. Juan Soares Rodrigues; AC CONSTRUTORA LTDA.,

representada pelo Sr, Arão do Nascimento Nunes; SOLU'S ENGENHARIA LTDA., representada pelo Sr.

Rennan Braga Lima; NORTE ENGENHARIA LTDA., representada pelo Sr. Francisco Rodrigo da Silva
Dantas; EGS CONSTRUçÔES LTDA., representada pelo Sr. Enilson Gomes da Silva; MOZAK ENGENHARIA E

CONSTRUçÃO LTDA., representada pelo Sr. Giulliano Ribeiro da Silva; e CONSTRUTORA MANUELLA

LTDA., representada pelo Sr. José Sarto Bessa. Em seguida, o Presidente solicitou a apresentação dos termos

de credenciamento dos representantes das licitantes presentes, assim como a entrega dos envelopes contendo
as respectivas propostas comerciais e documentos de habilitaçã0. Atendendo ao pedido do Presidente, os
presentes rubricaram os lacres dos envelopes. O Senhor Presidente comunicou que serão abertos primeiramente

os envelopes contendo as propostas de preços, conforme previsão contida no item 5.1.d do Edital, classificando
provisoriamente as propostas em ordem crescente de preços globais e desclassificando aquelas em desacordo com

o Edital e seus Anexos. Ordenadas as propostas, será dado inicio à etapa de lances verbais, a se iniciar pela

licitante autora da proposta escrita de maior preço seguida pelas demais classificadas, em ordem decrescente e
assim sucessivamente, até que inexistam novos lances, observado que somente serão admitidos lances com
intervalos minimos de R$ 1.000,00 (milreais), conforme subitem 5.1.e.1 do Edital. Depois de obtida a menor
será aberto prazo de 1 (um)dia útil para que as licitantes apresentem suas propostas ajustadas. lnexistindo lances,
serão consideradas as propostas escritas. Passo seguinte, a Comissão designará dia e hora para reunião de
abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da primeira colocada. Se a licitante classificada em
primeiro lugar for inabilitada, deve ser analisada a documentação de habilitação da proxima licitante, n ordem de
classificação de suas propostas, até que a seguinte classificada preencha as condições de ,ja

declarada vencedora. Disse ainda que os envelopes contendo
lacrados, sob a guarda da Comissã0.

\

#
Av.GetúlioVargas,24l3,?andar,BosquerRioBranco-ACrCEP69900-607 rTel.:(68)3302-2850rCNPJ

cCINcCIRRÊXCn No 0031202§ - ATÂ DA REUNTÀo DE 161011202§

SE

*t

CREDENCIAMENTO: Conferidos os documentos de credenciamento dos representantes das empresas

presentes, foi constatado o cumprimento item 2.6 e seguintes, razão pela qualtodos foram considerados aptos a

representarem as respectivas pessoas jurídicas no certame,

"
r 'r I

ii 'n!*t's'

SeSC

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais das

concorrentes, os presentes rubricaram todas as folhas, sendo verificadas as seguintes cotaçÕes de preços globais:

Firma ticitant. Vator da proposta |i::::t^ Vatidade da

R$ ,.Execuçao . Prooosta
(0ras c0rnoos)

SOLU'S ENGENHARIA LTDA.

MOZAK ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA,

NORTE ENGENHARIA LTDA.

CONSTRUTORA MANUELLA LTDA.

EMoT CONSTRUÇÕrS lrOR.
AC CONSTRUTORA LTDA.

SANTOS COMERCTO E CoNSTRUÇÃo LTDA.

EGS CONSTRUÇÔES LTDA.

Colocação

4.422.179,01

4.312.601,87

4.086,086,74
4.539.385,58
4.540.486,56

3.561.720,33

4,540,486,56

4,538,465,86

240 dias
240 dias

240 dias

240 dias
240 dias

240 dias

240 dias

240 dias

90 dias
90 dias

90 dias

90 dias
90 dias

90 dias

90 dias

90 dias

Em seguida, foram ordenadas as propostas, em ordem crescente de preços (subitem 5.1,d do Edital):

Firma licitante

Prazo de
Execução

'dias corridos)

Valor da Proposta

R$

Validade da
Proposta

1o

20

30

40

5o

60

7"
80

AC CONSTRUTORA LTDA.

NORTE ENGENHARIA LTDA,

MOZAK ENGENHARIA E CONST, LTDA.

SOLU'S ENGENHARIA LTDA.

EGS CONSTRUÇÕES LTDA.

CONSTRUTORA MANU ELLA LTDA.

SANTOS COMERCIO E CONST. LTDA.

EMOT CONSTRUÇÕrS lrOR,

3.561.720,33

4,086.086,74
4.312.601,87

4.422.179,01
4.538.465,86

4,539.385,58
4.540,486,56

4.540.486,56

240 dias
240 dias
240 dias

240 dias
240 dias
240 dias

240 dias
240 dias

90 dias
90 dias

90 dias

90 dias
90 dias
90 dias

90 dias
90 dias

(-

RODADA DE LANCES VERBAIS: Na forma do item 5.1e,1 do Edital, a Comissão deu início à rodada de lances

verbais, a se iniciar pela licitante autora da proposta de maior preç0, seguida das demais em ordem decrescente e

assim sucessivamente, até se esgotarem os lances:

de suas p

escritas

W

Av. Getulio Vargas, 2473, I andar, Bosque r Rio Branco - AC r CEP 6990$ô07 r Tel.: (68) 3302-2850 o CNPJ

coNCORRÊltCn No 00$202§ -ATA DA REUNIAO DE 1ô1011202§

-12

h
As ghlSmin alguns conconentes que não ofertaram lances solicitaram o registro

escritas. A Cómissão se reuniu reservadamente e decidiu registrar redução N
+

,l

SEM LANCESANTOS COMERCIO E CONST3.560,000,00EMOT CONSTRUÇ ors
SEM LANCECONSTRUTORA MANUELLASEM LANCESANTOS COIVI IO E CONST

SEM LANCECONSTRUTORA MANUELLA
SEM LANCEMOZAK ENGENHARIA3.223.000,00EGS CONSTRUÇOES LTDA.
SEM LANCE TNORTE ENGENHARIASEM LANCESOLU'S ENGENHARIA LTDA.
SEM LANCE //SEM LANCE AC CONSTRUTORA LTDA,
sEM LANCE //,EMOT CONSTRU ESSEM LANCENORTE ENGENHARIA
SEM LANCqMEGS CONSTRUÇOES LTDASEM LANCEAC CONSTRUTORA LTDA

de

Página: 2 de 5 a_

Fecomé«io
senx

(

RODADA 2

VALORLICITANTEVALORLICITANTE

SEM LANCESOLU'S ENGENHARIA LTDA,

MOZAK ENGENHARIA

rtlí11rli!i*?" '

Fecomé«io
s€Íl{

concorrentes que assim o quiserem, 0s trabalhos foram retomados às th30min, sendo registrada a ausência do
Juan Soares Rodrigues, representante da licitante SANTOS COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA. Foram
registrados os seguintes preços pelas concorrentes:

Frrma ,crranr. valor da ProPosta

R$

AC CONSTRUTORA LTDA.

NORTE ENGENHARIA LTDA.

MOZAK ENGENHARIA E CONST, LTDA

CONSTRUTORA MANU ELLA LTDA.

EMOT

Colocação Firma licitante

3.490.000,00

3.405.000,00

3.400.000,00

3.399.000,00

3.398.000,00

Apos as rodadas de lances e registros de preços solicitados pelos concorrentes que não participaram das rodadas

de lances, foi observada a seguinte ordem de classificação:

Valor da Proposta

R$

Prazo de

Execução
(dias corridos)

Validade da

Proposta

1o

20

30

40

50

60

7o

80

EGS CONSTRUçOES LTDA.

EMOT CONSTRUÇÕrS lrOR.
CONSTRUTORA MAN U ELLA LTDA.

MOZAK ENGENHARIA E CONST. LTDA.

NORTE ENGENHARIA LTDA.

AC CONSTRUTORA LTDA.

SOLU'S ENGENHARIA LTDA.

SANTOS COMERCIO E CONST. LTDA.

3.223.000,00

3.398.000,00

3.399.000,00

3.400.000,00

3.405.000,00

3.490.000,00

4.422.179,01

4,540,486,56

240 dias
240 dias

240 dias

240 dias
240 dias
240 dias

240 dias
240 dias

90 dias
90 dias

90 dias

90 dias

90 dias

90 dias

90 dias

90 dias

Na forma do item 5.1.e.5 do Edital, os trabalhos foram suspensos a Íim de que os concorrentes apresentem suas
propostas atualizadas até às 18 horas do dia 2210412025, ficando desde já designado o dia2510412025, às t horas,
neste mesmo local, para continuação da reuniã0. Os envelopes contendo os documentos de habilitação das

concorrentes permanecerão lacrados em posse da Comissão até a continuação da reuniã0, acondicionados em

involucro proprio, que foi selado com o lacre n0 110.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissã0, após agradecer o comparecimento
de todos, determinou a lavratura da presente ata que, após lida e aprovada por todos, vai por mim, lvan Cordeiro
Figueiredo, Secretário "ad hoc", assinada, bem como pelos Membros da Comissão de Licitaçâo de Obras e pelos

demais presentes. Reunião encerrada às 10h55min

Ivan Cordeiro
Secretário ad hoc

Assinaturas dos Membros da Comissão: q

Naigner Souza

Av. Getúlio Vargas, 2473, P andar, Bosque r Rio Bnnco - CEP 6990G607 r Tel.: (68) 3302-2850 . CNPJ 03.616.82710001-12

W
, f,

1-

COHCORRÊNCN No 003tr202§ - ATA DA REUNÉO 0E 1610{'202§ Página: 3 de 5

\

,

Á

jdd*sÉ4lM@-

&sc Fe(orné«io
sêÍl*

Styllon de Cardoso
Membro

Diana Amud Amorim
Membro

Representante da Area Técnica:

,,,rÍ{kllâ, Feres Araújo
Eng." Civil - Gerente da GEMOB

das empresas licitantes:

coNSTRUÇÔrS lr0n.

Juan Soares Rodrigues
SANTOS COME 0 E CoNSTRUÇÃO LTDA.

Arão do Nunes
AC TDA,

Lima;
LTDA.

Francisco

Ren

\ #
Av. Getulio Vargas, 2473, ? andar, Bosque r Rio Bnnco - AC r CEP 6990G607 r Td.; (68) 3302.2850 r Cl'lPJ 03.61ô.827/0001'12

coNcoRRÊuclA No 00il202§ - ATA DA REUNIÃO DE 161011202§ ptuina:4 de 5

TDANORTE

,áíÍHünlrw?i"

Sbsc Fecomércio
S€Írâ(

TDA

çÃo lron.

LTDA

( -{íY
Av.GetúlioVargas,2473,?andar,BosquerRioBnnco-ACrCEPS990&607.Te|.:{68)3302-2850.CNPJ03.616.82710001'12

coNcoRRÊHcn ito 00se02§ - ATA DA REUNIÀO DE 10t0{1202§ página:5de5

K #,